MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 Teresina - PI Fone/Fax: (86) 3237 1134

E-mail: ppgfil@ufpi.edu.br

ADITIVO I AO EDITAL 06/2024 – PPGFIL INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O PROJETO

DE COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL - PCI MINTER - UFPI/ICESPI

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-reitora de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL), no uso de suas atribuições legais, torna

públicas a seguinte alteração no Edital 06/2024 – PPGFIL/UFPI.

ONDE SE LÊ:

c) Quarta Etapa – Entrevista
Esta Etapa constará de uma entrevista a ser realizada no período de 04 a 06/11/2024, perante banca examinadora
composta de 03 (três) membros do MINTER UFPI/ICESPI, na qual serão aprofundados os aspectos relativos ao
domínio do tema, problema e fundamentação teórica, além da identificação da contribuição teórica do projeto de
pesquisa proposto pelo candidato; e serão requeridos esclarecimentos acerca do Curriculum Vitae modelo Lattes
da vida profissional do candidato. A entrevista terá exigência de nota mínima 7,0 (sete) numa escala de 0,0 (zero)
a 10,0 (dez), com caráter eliminatório, e terá peso 3 (três) no resultado final. Os candidatos que residem fora
da cidade de Teresina podem solicitar que a Entrevista seja realizada via Vídeo Conferência, pelo e-mail do
PPGFIL, no dia 01/11/2024, cujo link será divulgado exclusivamente aos candidatos via e-mail do PPGFIL.

Critérios de Avaliação para a Terceira Etapa:

Coerência na argumentação das ideias;

Viabilidade de realização do projeto;

Adequação dos objetivos do projeto de pesquisa aos interesses do Programa de Pós-Graduação em Filosofia;

Disponibilidade, dedicação e compromisso ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
caso seja classificado;

Relação institucional com o ICESPI;

A listagem dos aprovados nesta etapa será publicada dia 07/11/2024 no Quadro de Avisos da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia do Centro de Ciências Humanas e Letras e no sítio
http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil. Os candidatos terão o prazo correspondente ao dia 08/11/2024 para
entrarem com recursos no Protocolo Geral da UFPI (através do e-mail: protocologeral@ufpi.edu.br), publicando-
se o resultado do julgamento no dia

mailto:ppgfil@ufpi.edu.br

09/11/2024 nos Quadros de Avisos da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia e do ICESPI,
e no sítio http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil.

Observação Procedimental:
1) No ato da entrevista, o candidato deverá enviar para o e-mail do Programa de Pós-Graduação em Filosofia
(ppgfil@ufpi.edu.br), com título “PROCESSO SELETIVO PCI MINTER 2024” declaração de disponibilidade de,
pelo menos, 20 (vinte) horas semanais para cursar o Programa de Pós-Graduação em Filosofia conforme disposto
pela Direção do ICESPI. No ato da matrícula curricular o mestrando deverá entregar o Plano de Trabalho,
distribuindo as 20 (vinte) horas nas atividades de disciplinas, orientação e de estudos no ICESPI.
2) Estará automaticamente desligado do processo seletivo o candidato classificado para esta Etapa que não
comparecer ou chegar atrasado à entrevista, ou algum problema técnico, no caso de entrevista remota, na data
e horário estabelecidos ou não apresentar o documento de identificação pessoal com foto.

LEIA-SE:

c) Quarta Etapa – Entrevista
Esta Etapa constará de uma entrevista a ser realizada no período de 04 a 06/11/2024, perante banca examinadora
composta de 03 (três) membros do MINTER UFPI/ICESPI, na qual serão aprofundados os aspectos relativos ao
domínio do tema, problema e fundamentação teórica, além da identificação da contribuição teórica do projeto de
pesquisa proposto pelo candidato; e serão requeridos esclarecimentos acerca do Curriculum Vitae modelo Lattes
da vida profissional do candidato. A entrevista terá exigência de nota mínima 7,0 (sete) numa escala de 0,0 (zero)
a 10,0 (dez), com caráter eliminatório, e terá peso 3 (três) no resultado final. Os candidatos que residem fora
da cidade de Teresina podem solicitar que a Entrevista seja realizada via Vídeo Conferência, pelo e-mail do
PPGFIL, no dia 01/11/2024, cujo link será divulgado exclusivamente aos candidatos via e-mail do PPGFIL.

Critérios de Avaliação para a Terceira Etapa:

Coerência na argumentação das ideias;

Viabilidade de realização do projeto;

Adequação dos objetivos do projeto de pesquisa aos interesses do Programa de Pós-Graduação em Filosofia;
Disponibilidade, dedicação e compromisso ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
caso seja classificado;

Relação institucional com o ICESPI;

A listagem dos aprovados nesta etapa será publicada dia 07/11/2024 no Quadro de Avisos da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia do Centro de Ciências Humanas e Letras e no sítio
http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil. Os candidatos terão o prazo correspondente ao dia 08/11/2024 para
entrarem com recursos no Protocolo Geral da UFPI (através do e-mail: protocologeral@ufpi.edu.br), publicando-
se o resultado do julgamento no dia 09/11/2024 nos Quadros de Avisos da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia e do ICESPI, e no sítio http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil.

Observação Procedimental:

1) Estará automaticamente desligado do processo seletivo o candidato classificado para esta Etapa que não
comparecer ou chegar atrasado à entrevista, ou algum problema técnico, no caso de entrevista remota,
na data e horário estabelecidos ou não apresentar o documento de identificação pessoal com foto.

Teresina, 25 de setembro de 2024.

Fábio Abreu dos Passos

Coordenador do PPGFIL